
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 135 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  135   Del  22-12-20

NUM.REG.GEN.376

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Fornitura gratuita e semigratuita deli libri di testo per l'A.S. 2020-2021 -
Impegno di spesa
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Premesso:



che la legge 23 dicembre 1998 n. 448 art. 27, ha introdotto il beneficio della

fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno
abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori;
Che con d.p.c.m. n. 320/99 e 226/2000 furono indicati i criteri e le modalità per

accedere al beneficio in oggetto;
che con D.G.R. n. 775 del 02/09/2020 sono stati stabiliti i criteri per la fornitura

gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2020-2021;
che sono ammessi al beneficio gli studenti residenti in Umbria, delle scuole

secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie, appartenenti a famiglie
il cui l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), rientra
nella soglia di € 10.632,94. Il valore I.S.E.E. viene determinato, ai sensi del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/13, in base ai dati
contenuti nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), il cui modello tipo e le
relative istruzioni per la compilazione sono contenute nell’allegato A al Decreto
Ministeriale 7 novembre 2014, del Decreto Interministeriale del 12 aprile 2017,
dei Decreti Ministeriali nn. 363 del 29 dicembre 2015, 146 dell’1 giugno 2016 e
138 del 13 aprile 2017 e della Legge n. 89 del 26 maggio 2016.

Preso atto che il  12 ottobre 2020 era la data ultima per la presentazione della domanda
al Comune di residenza;

Considerato che è stata fissata nella data del 06 novembre 2020 la verifica da parte dei
Comuni dell'accoglibilità delle domande acquisite e la comunicazione alla Regione
dell'Umbria tramite PEC posta elettronica certificata all'indirizzo:
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it del numero delle richieste accolte con il
modello predisposto dal medesimo servizio;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi
demografici e sociali r.g. n. 330 del 04/11/2020 , con la quale si dava atto che sono
dichiarate ammissibili ai benefici di cui all'art. 27 della L. 448/98:

n. 4 domande presentate per allievi frequentanti la suola secondaria di primo

grado
n. 4 domande presentate per allievi frequentanti la suola secondaria di secondo

grado 1° e 2° anno
n. 3 domande presentate per allievi frequentanti la suola secondaria di secondo

grado (dal 3° anno in poi)

Considerato che le domande risultano correlate della relativa documentazione e
quietanza attestante la spesa sostenuta;7

Vista la Determina dirigenziale n. 11023 del 26.11.2020 con la quale sono stati ripartirti
e liquidati i fondi a favore di codesto Ente, ed in particolare l’Allegato 1, 2 e 3 della
suddetta, così come di seguito indicato:

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 135 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Riferimento
normativo

n. domande Contributo Residui
Importo
liquidato

Legge 448/98 –
Scuola dell’obbligo

8 1259,11 330 929,11

Legge 448/98 –
Scuola secondaria di
II grado (3/4/5 anno)

3 379,47 - 379,47

Legge 208/2018 –
Scuola dell’obbligo

8 252,68 252,68

Preso atto che il punto 4 della deliberazione di G.R n. 775 del 02/09/2020 stabilisce
che le quote assegnate per gli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola di secondo
grado possono essere utilizzate a reciproca integrazione in relazione al numero effettivo
degli aventi diritto al beneficio con esclusivo riferimento ai fondi assegnati con il
Decreto 581 del Ministero dell’istruzione di cui al punto 1) della stessa;

Preso atto che la spesa complessivamente effettuata per la scuola dell’obbligo
ammonta ad € 1.289,84 e trova piena copertura nel contributo riconosciuto, con
eccedenza di € 221,95 da poter utilizzare per la scuola secondaria di secondo grado (3,4
e 5), riproporzionando le somme ad essa attribuite come da tabella allegata alla
presente;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma di Euro 1.561,26 al fine di
procedere poi alla liquidazione;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

 DETERMINA

Di impegnare, per la concessione dei benefici per la fornitura gratuita o1.
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021, la somma di Euro
1.561,26:

Di imputare la suddetta somma a carico del Capitolo 800 del Bilancio di2.
Previsione 2020.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 135 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come3.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;

di dare atto che il presente provvedimento:4.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensia.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,b.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto perc.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 135 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 28-12-20 e vi resterà fino al 12-01-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 135 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


